
  

 

DETERMINAZIONE N. 54 del 06/06/2023 

 

Oggetto: Determina a contrarre per l’individuazione del revisore legale della società Fi.r.a. S.p.A 

Unipersonale - bilanci d’esercizio 2023-2024-2025 

 

L’anno duemilaventitre, il giorno sei del mese di giugno 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 

 

Premesso che: 

• la Società Fi.R.A. S.p.A Unipersonale (di seguito Fira o Società), società in house providing della Regione 

Abruzzo, è una società partecipata al 100% dalla Regione Abruzzo; 

• ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.lgs. n. 175/2016 nelle società per azioni (Spa) a controllo pubblico la 

revisione legale dei conti non può essere affidata al collegio sindacale, ma a un revisore contabile;  

• ai sensi dell’art. 13, comma 1 del D.lgs. 39/2010 e ss. mm. e ii., “... l'assemblea, su proposta motivata 

dell'organo di controllo, conferisce l'incarico di revisione legale e determina il corrispettivo spettante al 

revisore legale o alla società di revisione legale per l'intera durata dell'incarico e gli eventuali criteri 

per l'adeguamento di tale corrispettivo durante l'incarico..."; 

• l’art. 33 dello Statuto di Fira stabilisce che “La funzione di revisione legale dei conti è esercitata da un 

revisore unico o da una società di revisione, individuati tramite procedura ad evidenza pubblica, nel 

rispetto della normativa statale vigente in materia e delle disposizioni dello Statuto della società. Per la 

nomina, i compiti, i poteri e le responsabilità valgono le disposizioni di legge previsti per gli organismi 

in house e richiamati nel disciplinare di cui alla DGR 109/2017 e s.i.m.”; 

• il Presidente del CdA, nell’ambito dei propri poteri, ha dato mandato al Responsabile dell’Area 

Amministrativa di avviare la procedura per l’individuazione di un revisore unico o di una società di 

revisione, con regolare iscrizione nell'apposito registro, cui affidare l’incarico di revisore legale dei conti 

della società Fi.R.A. S.p.A Unipersonale - bilanci d’esercizio 2023-2024-2025; 

• a titolo indicativo si riportano la attività da svolgere: 

o verificare, con periodicità almeno trimestrale, la regolare tenuta della contabilità sociale e la 

corretta rilevazione nelle scritture contabili dei fatti di gestione; 

o verificare se il bilancio di esercizio corrisponde alle risultanze delle scritture contabili e degli 

accertamenti eseguiti e se è conforme alle norme che li disciplinano;  

o esprimere con apposita relazione un giudizio sul bilancio di esercizio e sul bilancio consolidato, 

ove redatto; 

o procedere con la sottoscrizione delle dichiarazioni fiscali; 

o procedere con la revisione legale del bilancio annuale di Fira, secondo tutti gli adempimenti 

previsti dalle normative vigenti in materia, a partire dal bilancio al 31 dicembre 2023 e fino al 

bilancio al 31 dicembre 2025; 

o redigere e trasmettere una relazione contenente il giudizio sul Prospetto Debiti - Crediti tra la Fira 

e la Regione Abruzzo (attività di asseverazione del prospetto contabile dei debiti e crediti 

reciproci tra la Fira e la Regione Abruzzo) ai sensi della D.G.R. 109/2017 e s.i.m. 

• la durata dell’incarico è presumibilmente di tre esercizi (esercizi sociali 2023, 2024 e 2025) e si conclude 

con l’approvazione del bilancio di esercizio relativo all’anno 2025 da parte dell’Assemblea dei Soci di 

Fira; 

• il compenso indicativo per il suddetto incarico è di massimo di € 12.000,00 + IVA annui e non potranno 

essere aggiunti altri oneri e spese. Ai sensi dell’art. 13 del Decreto Legislativo n. 39/2010, il conferimento 



  

 

dell’incarico, la durata e la determinazione del relativo compenso è di competenza dell’Assemblea dei 

Soci di Fira; 

• il termine di scadenza per la presentazione delle istanze è fissato per il giorno 22/06/2023. 

richiamati: 

• il Decreto Legislativo n. 50/2016 (c.d. Codice Appalti) e in particolare l’Art. 4. “L'affidamento dei 

contratti pubblici aventi ad oggetto lavori, servizi e forniture, dei contratti attivi, esclusi, in tutto o in 

parte, dall'ambito di applicazione oggettiva del presente codice, avviene nel rispetto dei principi di 

economicità, efficacia, imparzialità, parità di trattamento, trasparenza, proporzionalità, pubblicità, 

tutela dell'ambiente ed efficienza energetica.” 

• il Decreto Legislativo n. 50/2016 (c.d. Codice Appalti) ed in particolare l’Art. 32 comma 2, “Prima 

dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai 

propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. Nella procedura di cui 

all'articolo 36, comma 2, lettere a) e b), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto 

tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto 

dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei 

requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti.”; 

• la Deliberazione dell’ANAC n. 1096 del 26/10/2016 “Linee guida n. 3", di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 

2016, n. 50, recante «Nomina, ruolo e compiti del Responsabile Unico del Procedimento per 

l’affidamento di appalti e concessioni»; 

• lo Statuto di Fira, approvato dall’Assemblea dei Soci in data 03/02/2023, e in particolare l’Art. 33 “La 

funzione di revisione legale dei conti è esercitata da un revisore unico o da una società di revisione, 

individuati tramite procedura ad evidenza pubblica, nel rispetto della normativa statale vigente in 

materia e delle disposizioni dello Statuto della società. Per la nomina, i compiti, i poteri e le 

responsabilità valgono le disposizioni di legge previsti per gli organismi in house e richiamati nel 

disciplinare di cui alla DGR 109/2017 e s.i.m.”; 

considerato che: 

• l’importo dell’incarico da affidare risulta inferiore alla soglia di € 40.000 del Codice degli Appalti; 

• la spesa relativa al presente incarico trova copertura finanziaria nei bilanci della Società. 

 

DETERMINA 

• di richiamare le motivazioni espresse in premessa che si intendono integralmente riportate; 

• di avviare una indagine esplorativa al fine di procedere all’individuazione di un revisore unico o una 

società di revisione, con regolare iscrizione nell'apposito registro, cui affidare l’incarico di revisore legale 

dei conti della Società; 

• di ricoprire personalmente le funzioni di Responsabile del Procedimento ai fini della presente procedura; 

• di dare adeguata divulgazione mediante pubblicazione sui siti internet www.fira.it (sezione 

Amministrazione Trasparente/Bandi di gara e contratti) e della Regione Abruzzo 

www.regione.abruzzo.it; 

• di pubblicare la presente determinazione sul sito internet di Fira. 

 

Pescara, 06/06/2023 

FI.R.A. S.p.A. UNIPERSONALE 

Il Responsabile del Procedimento 

Dott. Andrea Di Nizio 

http://www.regione.abruzzo.it/

